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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na historii a současný stav parku v Nových

Hradech a Tereziina údolí. Jejím cílem je sestavení přehledu dosud uváděných

pěstovaných dřevin pro obě lokality, vytvoření přehledu aktuálně rostoucích

pěstovaných dřevin a nastínění možnosti dalšího rozvoje parků (dosadby, potřebný

management apod.). Terénním průzkumem byl zjištěn úbytek rostoucích dřevin, a to

hlavně v lokalitě Tereziina údolí. Ale také byl zjištěn výskyt dřevin, nepůvodních pro

tuto geografickou oblast, které zde zdomácněly.

Klíčová slova: zámecký park, Tereziino údolí, Nové Hrady, okrasné zahrady,

dendrologie, dřeviny.

Annotation

The bachelor thesis is focused on history and present state park in Nové

Hrady and „Tereziino údolí” park. The main aims are compare to literature data

about woody plants in both parks with the current state, with those really present and

to outline the possibilities of further development (management, outplanting etc.) for

both parks. Field survey revealed decrease of a number of growing woody species

mainly in „Tereziino údolí” region. On the other hand, new findings of non-native

naturalized taxa were found there.

Keywords: castle park, Tereziino údolí, Nové Hrady, ornamental gardens,

dendrology, woody plants.
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1. Úvod

Parky a zahrady byly vždy průvodci šlechtických sídel, v případě Nových

Hradů se jednalo o sídlo rodu Buquoyů. Zámecký park v Nových Hradech a

Tereziino údolí má bohatou historii. Park Tereziino údolí je velmi často uváděn také

jako „Terčino údolí“. Není to chyba, avšak park se jmenuje po hraběnce Terezii

Buquoyové – Paarové, proto v celé své práci uvádím park pouze jako Tereziino

údolí. Město Nové Hrady se nachází přibližně 33 kilometrů jihovýchodně od

Českých Budějovic, první zmínka o něm se datuje k roku 1279. Nejzajímavější je

období, kdy zde v Nových Hradech vládl šlechtický rod Buquoyů. Ti svou činností

měli na vývoj místní krajiny značný vliv. Vždyť to byl sám Buquoy, který nechal

zřídit nejstarší přírodní park v celé Evropě a nejspíše i na světě, a to Žofínský prales.

Zdejší rezervace o původní výměře 3 ha, byla vyhlášena nařízením hraběte Jiřího

Buquoye roku 1838.

Novohradské hory mají významnou polohu a jsou cenným územím. První

podněty pro vyhlášení Chráněné krajinné oblasti (CHKO) Novohradské hory

můžeme zaznamenat z let 1964 a 1969. V roce 1996 došlo na části území k vyhlášení

památkové zóny a to v souvislosti s renesančními, barokními, klasicistními a

romantickými parkovými úpravami krajiny a stavbami realizovanými rodem

Buquoyů. V roce 1997 byl návrh na zřízení CHKO oživen, v říjnu 2004 byl však

vyškrtnut z programového prohlášení vlády České republiky (Lepší et Lepší 2004).

Je důležité znát současný stav parků. Když známe současný stav a stav

v minulosti, můžeme tyto údaje porovnat a pak je využít při péči o park. Se

zohledněním těchto informací lze pak provést cílenou dosadbu dřevin.
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2. Literární přehled

2.1 Zámecký park

2.1.1 Základní údaje

Město Nové Hrady, jehož součástí je zámecký park, se nachází v podhůří

Novohradských hor, asi 33 km jihovýchodně od Českých Budějovic. Zámecký areál

leží na severovýchodním okraji města. Z jihu je park vymezen silnicí na Nakolice a

ze severu silnicí č. 154 do Třeboně.

Park leží v nadmořské výšce 500–545 m n. m., a má rozlohu 15 ha. Po

celkové rehabilitaci, provedené v letech 1999–2000 je ve velmi dobrém stavu.

Podkladem pro realizaci byla projektová dokumentace Pavla a Ivany Popelových,

dílčí návrhy ošetření dřevin a vlastní realizaci provedl Bohdan Chadt. Rehabilitace

byla realizována z fondu Ministerstva životního prostředí. Zámecký park je v celém

svém rozsahu přístupný veřejnosti (Pavlátová et Ehrlich 2004).

2.1.2 Historie

Na místě dnešního parku, při horní bráně na okraji města byla založena roku

1593 Vilémem z Rožmberka renesanční zahrada. Podrobnější zmínka pochází z roku

1630, kdy zde dala Marie Magdalena Buquoyová zřídit okrasnou zahradu.

Největšího rozkvětu zahrada dosáhla v letech 1715–1720, kdy byla pod vedením

dvorního zahradníka Jana Bartuška ztvárněna do podoby výpravné barokní

pravidelné kompozice, to vše v době, kdy nebyl zámek ještě postaven. Střední část

zahrady byla vymezena ze stran tvarovaným špalírem a sestávala z obdélníkového

květinového parteru, zdobeného vázami a kamennými pyramidami. Na parter

navazovaly skleníky, fíkovna a letní jízdárna. Po stranách se nacházely ovocná a

zelinářská zahrada, u ohradní zdi střelnice.

Na pravé straně uzavíral okrasnou část bazén obdélníkového tvaru. Okrasná

zahrada byla propojena přímou alejí s vyhlídkou na okraji svahu, odkud vycházela

dlouhá lipová alej do přilehlé bažantnice, jejíž plocha byla formována dvěma

hvězdicemi průseků. Lipová alej byla založena v letech 1715–1716 a na délku měřila

540 m (Hokr 2007).

Pravděpodobně již koncem 18. století, jak dokládají dochované historické

plány parkových úprav (viz Příloha č. 7), došlo k přeměně pravidelné zahrady na

romantický krajinářský park. Pravidelný vodní rezervoár se změnil v rybník, vznikla

parterová louka, lipový rondel a skalní vodopád (Pavlátová et Ehrlich 2004).

Znaky klasicismu, antické ruiny, sloupy, či vázy jsou nahrazovány

památníky rodičům, přátelům, známým osobnostem. Vývoj náladového zaměření

dokumentuje buquoyská zahrada v jihočeských Nových Hradech, upravená již v roce

1715, s vyhlídkovými terasami a pavilony (Dokoupil et al. 1957).

S výstavbou empírového zámku v jižní okrajové části parku se začalo za

panování Jana Nepomuka Buquoye (1741–1803). V roce 1852 bylo k jižnímu průčelí
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zámku přistavěno kamenné vstupní schodiště s vázami. Na rybníce vznikl ostrůvek

se skupinou stromů a přístupovým můstkem. V této době byl zrušen umělý vodopád,

neboť rybníček u zámku nestačil na jeho napájení. V roce 1862 bylo upraveno

severní průčelí zámku do dnešní podoby. Před zahradním průčelím vzniklo

dvouramenné schodiště a terasa s balustrádou, zdobenou vázami a amorety. Na terase

obdélníkového půdorysu byla založena okrasná zahrada, uprostřed broderiového

parteru stál kamenný bazén s kamennou rožmberskou vázou. Park a terasa tak byly

přímo propojeny se středovým „Modrým salónem“.

Z modrého salónu vedl zámeckým parkem průhled daleko do krajiny, do

obory Kapinos. V záběru 8 km dlouhého průhledu stál vysoký dřevěný

polychromovaný obelisk, který byl odstraněn v roce 1914. Cestní síť sestávala

z malého okruhu, vedeného parterovou loukou, na který se napojoval základní okruh,

provázející podélnou osu parku, přičemž horní cesta vedla dlouhou lipovou alejí. Na

zámeckém nádvoří stál velký skleník, postavený v roce 1794 a využíván

buquoyským obchodním zahradnictvím, zavedeným na Nových Hradech od roku

1870 (Hokr 2007).

Po 2. světové válce byl majetek Buquoyů na základě Benešových dekretů

zkonfiskován. Od roku 1958 sídlila v zámku střední zemědělská škola.

V následujících třiceti letech byl park zatížen nevhodnými aktivitami a zařízeními

(tribuna, výuková políčka na parteru, plocha pro norování), ve střední části parku

vzniklo tenisové hřiště. Na přelomu 60. a 70. let byly na východní a severní straně

zámecké budovy vysázeny jehličnany a okrasné keře. Nevratným zásahem byla

přestavba zámeckého skleníku z roku 1715 na tělocvičnu (ze skleníku se zachovala

pouze štítová zeď). K částečné nápravě stavu došlo v letech 1999–2000 v rámci

rehabilitace parku, zaměřené na obnovu, ošetření a stabilizaci prostoru. Byly

obnoveny průhledy do krajiny, systém cest ve tvaru barokní hvězdice a do původní

plochy rozšířena louka ve východní části parku. Zmizel plot, který odděloval

parterovou část od krajinářského parku (Pavlátová et Ehrlich 2004).


[…]


ale dá narazit v jarních měsících na parazitickou rostlinu podbílek šupinatý (Lathraea

squamaria).
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5. Diskuze

5.1 Porovnání současného stavu se stavem v minulosti

Současný stav víceméně odpovídá dosud uváděným dřevinám, i když zde

došlo ke změnám. V zámeckém parku nebyly nalezeny pouze 2 druhy Sophora

japonica a Acer monspessulanum, které uvádí Dokoupil et al. (1957) a také Hieke

(1984a). Posledně jmenovaný navíc uvádí ještě Cotoneaster nitens. Zato byly

nalezeny dřeviny, které nebyly uvedeny v žádném ze zdrojů. Jsou to Quercus rubra,

Sequoiadendron giganteum a Cercidiphyllum japonicum. V Tereziině údolí nebyl

nalezen Liriodendron tulipifera a Euonymus verrucosa které uvádí Dorotovič (1985).

Ale opět zde byly nalezeny nové zajímavé dřeviny, jako Quercus cerris a Platanus ×

hispanica.

5.2 Možnosti dalšího rozvoje

Zámecký park navštěvují především lidé z Nových Hradů a lidé ubytovaní

v areálu zámku. Je to velký rozdíl oproti Tereziinu údolí, které ročně navštíví tisíce

návštěvníků a to hlavně v letním období. Je to nepochybně dáno lepší přístupností a

lepší informovaností. Vždyť zde není jediná informační tabule, která by na zámecký

park upozorňovala. Možná je to tak lepší a zámecký park zůstane zachován ve

stejném rázu i do budoucna. Zámecký park je velmi dobře udržován, hlavně

v bezprostřední blízkosti zámku, kde údržbu provádí Fakulta rybářství a ochrany vod

– Škola komplexních systémů. Zbytek parku udržuje v dobrém stavu město Nové

Hrady. Pravidelně zde dochází i k odstraňování poškozených dřevin a dosadbě

dřevin nových, především se jedná o lípy a buky.

Tereziino údolí patří mezi maloplošná zvláště chráněná území ve správním

obvodu Chráněné krajinné oblasti Blanský les, se sídlem v Českém Krumlově.

Kosení luk a údržbu např. odstraňování popadaných stromů tak v Tereziině údolí

provádí Správa Chráněné krajinné oblasti Blanský les.

V zámeckém parku i v Terezině údolí je vytvořen systém cest a stezek,

z kterých se dá shlédnout většina parku. V Tereziině údolí je vytvořena i naučná

stezka o délce 5–6 kilometrů s několika zastávkami a popisem, co se v dané oblasti

vyskytuje za rostlinný nebo živočišný druh, tabulka je doplněna informacemi o

historii okolí apod. Systém cest a stezek je dostačující, proto bych nenavrhoval nové

výletní trasy. Zaměřil bych se spíše na údržbu a vylepšení stávajících cest. Některé

cesty v Tereziině údolí, zejména lesní pasáže jsou protkány hustou sítí kořenů

stromů, nacházejících se v její blízkosti, proto by bylo vhodné v takovýchto místech

provést povrchové úpravy. Při intenzivních deštích dochází také v některých místech

k odplavování materiálu z cest. Zde by bylo vhodné vytvořit strouhy nebo odtokové

kanály, aby voda nevymílala cestu.

V Tereziině údolí je mnoho význačných stromů, které dosahují úctyhodných

rozměrů. Jsou zde 200 let staré douglasky tisolisté (Pseudotsuga menziesii), podobně

staré borovice vejmutovky (Pinus strobus), smrk ztepilý (Picea abies), i dub letní

(Quercus robur), a tyto stromy by si jistě zasloužily ochranu. Navrhoval bych

- 39 -

vykácení náletových dřevin v bezprostřední blízkosti těchto stromů, případně i jejich

oplocení.

Další managementová opatření, která bych navrhoval, je dosadba těch dřevin,

které se dříve v parcích nacházely, ale z různých důvodů dnes zde již nerostou. Do

zámeckého parku by bylo vhodné navrátit jerlín japonský (Sophora japonica), javor

francouzský (Acer monspessulanum) a skalník (Cotoneaster nitens), které uvádí

Hieke (1984a). Sbírku místních zajímavých jehličnatých dřevin by jistě vhodně

doplnili jedlovec kanadský (Tsuga canadensis) a borovice černá (Pinus nigra), které

zde v Nových Hradech rostou na volném prostranství, v zámeckém parku ovšem

nikoliv.

V Tereziině údolí dnes již neroste Liriodendron tulipifera, který uvádí

Dorotovič (1985). Domnívám se, že byl nahrazen v devadesátých letech platanem

(Platanus × hispanica), který zde byl nalezen. Jeho výsadba by jistě vhodně

dotvořila malebné Tereziino údolí. Na zániku druhů se jistě podílelo zarůstání

náletovými dřevinami a s tím spojená změna životních podmínek (zastínění, úbytek

živin, následné usychání větví a později celého stromu).
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6. Závěr

Oba dva parky mají již období svého největšího rozkvětu za sebou.

V současné době spíše postupně druhová bohatost ubývá, staré exempláře odumírají,

jsou vytlačovány silnějšími, mladšími náletovými dřevinami. V Tereziině údolí se

dosadba neprovádí. Výjimkou je zámecký park, kde se v posledních letech provádí

občasná výsadba, hlavně těch druhů, které byly poškozeny nebo vyvráceny větrem.

Díky tomu, že se parky udržují alespoň ve stejném stavu, jako po rehabilitaci

v devadesátých letech, nedochází k jejich opětovné sukcesi. Terénním průzkumem

bylo zjištěno, že v zámeckém parku v současné době roste 71 druhů dřevin.

V Tereziině údolí je to méně, pouhých 60 druhů dřevin.
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Příloha č. 1: Seznam dřevin zjištěných vlastním pozorováním v porovnání se

staršími údaji – zámecký park (červeně vyznačené druhy se zde již nenacházejí).
