Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace (B4106)

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Dendrologický průzkum zámeckého parku v Nových Hradech a Terčina údolí (Českobudějovicko)

Student: Martin Šemro

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí práce: Ing. Vít Joza

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jakou hodnotu v kontextu jihočeských veřejných (zvláště zámeckých) parků hrají podle vás oba parky?
- 2) Byly by podle vás v současnosti vhodné nějaké úpravy pro lepší využití Tereziina údolí? Pokud ano, jaké?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

3.5.2012

Podpis vedoucího práce

Téma, studentem osobně vybrané, se týká dvou významných parkových komplexů nejjihnější části Čech. Název i metodika práce jsou dostatečně srozumitelné a výstižné. Jak rešeršní, tak vlastní praktické zpracování tématu v podstatě dokazují dostatečnou odbornou i jazykovou způsobilost studenta. Také struktura práce je vhodně zvolená. Snad jen cíle bylo vhodné definovat hned na začátku (ne po splnění některých z nich).

Rešerše je zpracována s dostatečným množstvím podkladů, je přehledná a v části věnované historii zámeckého parku i parku v Tereziině údolí jistě přínosná. Rozsah kapitoly 2.3.2 „Domácí dřeviny (vysazované v parcích)“ však považuji vzhledem k zadání práce za příliš velký (11 stran). Také důvody pro výběr pramenů pro jednotlivé uváděné charakteristiky dřevin nejsou zcela jasné. Bylo by ale vhodnější více kombinovat údaje z jednotlivých pramenů k podtématům (místo zde častého používání v poměru jeden autor – jeden odstavec).

Ve výsledcích je vhodně zpracována syntéza historických údajů i aktuálních zjištění studenta o přítomnosti jednotlivých taxonů dřevin v obou parcích (Přílohy 1 a 2). Škoda, že student pro oba parky nevyužil možnosti grafického zpracování výsledků vypracováním plánů s vyznačením konkrétních výskytů alespoň cizokrajných a rozměrově významnějších domácích taxonů dřevin. Rozsah dosažených výsledků by byl jistě názornější, stejně tak by byla hned zřejmá poloha obou uměle zvolených částí Tereziina údolí (blíže viz kapitola 3.2 Metodika). Kromě toho absencí grafického zobrazení výsledků práce částečně ztratila na možnosti využití budoucího srovnání parků s jejich současným stavem.

Z hlediska formální stránky jsem s prací spokojen. Mám jen několik menších výtek:

- citování odborných názvů nemusí (a někdy nemůže) být nutně uvozeno závorkami – zvláště ne, když by to porušilo stavbu věty (p. 15 – poslední odstavec: „...*Dactylorhiza majalis*, ...“)
- vyznačení polohy obou zkoumaných parků (Příloha č. 9) mohlo být uvedeno před ostatními přílohami
- kvalita převzatých historických plánů Obr. 1 a 2 mohla být vyšší
- u Příloh 1 a 2 by bylo vhodné pro každé pokračování na nové straně znovu uvést hlavičky pro snazší orientaci v tabulkách.

Spolupráce se studentem během doby přípravy a zpracování práce byla v podstatě bez problémů. Student pracoval převážně samostatně, byl iniciativní a včas reflektoval jednotlivé konzultace s vedoucím práce.

Celkově jsem s výsledky práce na zvoleném tématu spokojen. Výše uvedené výtky k nedostatkům menšího významu podstatně nesnižují kvalitu práce. Bylo by vhodné dosažené výsledky v dohledné době publikovat v nějakém regionálním či tématicky orientovaném botanickém (sarovnicko-krajinářském) periodiku nebo ve formě výtahu jako populárně naučnou brožuru. Z výše uvedených důvodů **navrhuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.**